[bookmark: _GoBack]附件1：
	乡村治理积分制管理评分细则（参考表）

	项目
	分类
	内容
	分值

	基础项（100分）
	人居环境*
	宅前屋后整洁有序，无违法建筑、乱搭乱建。
	x

	
	
	田间地头无积存垃圾，建筑废弃物、废弃窝棚等。
	x

	
	
	杂物堆放整齐，不占用公共空间。
	x

	
	
	家禽按规定适度养殖。
	x

	
	垃圾分类*
	干湿容器摆放规范整齐，保持洁净。
	x

	
	
	分类投放垃圾，不乱扔垃圾。
	x

	
	
	污水排放符合标准要求，无违规排放现象。
	x

	
	
	生产及建筑垃圾分类堆放、及时清理。
	x

	
	移风易俗*
	遵守村规民约，抵制不良习俗，提倡文明新风。
	x

	
	
	倡导婚事新办、丧失简办、其他不办、文明祭祀。
	x

	
	
	不参与封建迷信活动。
	x

	
	
	邻里间互帮互助、互敬互爱、关系融洽。
	x

	
	消防安全
	屋内配置消防器材。
	x

	
	
	室外规范设置充电设备。
	x

	
	乡村建设
	积极参与乡村议事会议、演出、文体、宣讲、培训等活动。
	x

	
	
	参加各类义务劳动、公益志愿服务等。
	x

	
	
	为乡村发展、治理建言献策。
	x

	
	
	做好人好事、有见义勇为行为。
	x

	
	文明守法
	遵守社会公德，自觉维护公共秩序和公共安全。
	x

	
	
	热爱集体，关心他人，爱护公共财物，热心公益活动。
	x

	
	
	不打架斗殴、不酗酒闹事、不侮辱诽谤他人、不造谣搬弄是非。
	x

	
	
	协助村两委处理各类矛盾纠纷。
	x

	
	...
	...
	

	加分项
	家庭美德
	家庭成员参军。
	+x

	
	
	个人或家庭获得镇级以上荣誉称号。
	+x

	
	公益帮困
	参与扶贫、救灾、捐款捐物、义务献血等活动。
	+x

	
	...
	...
	

	扣分项
	乱搭乱建
	乱搭违建、私吞、侵占集体财产；破坏公共环境。
	-x

	
	违法违纪
	家庭成员中出现违法违纪行为。
	-x

	
	非法上访
	越级上访、闹访或无理由重复信访。
	-x

	
	...
	...
	

	注：以上供参考借鉴，各村可根据实际，增减调整积分分类、内容、分值。带*为必设分类。
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附件2：
	竖新镇xx村乡村治理家庭积分明细台账

	村民小组：
	门牌号：
	联系电话：

	户主姓名：
	家庭成员：

	项目
	分类
	第一季度
（1-3月）
	第二季度
（4-6月）
	第三季度
（7-9月）
	第四季度
（10-12月）
	本年度（202*）家庭累计积分总值

	基础项
	人居环境
	
	
	
	
	

	
	垃圾分类
	
	
	
	
	

	
	移风易俗
	
	
	
	
	

	
	...
	
	
	
	
	

	
	...
	
	
	
	
	

	加分项
	...
	
	
	
	
	

	
	...
	
	
	
	
	

	
	...
	
	
	
	
	

	扣分项
	...
	
	
	
	
	

	
	...
	
	
	
	
	

	
	...
	
	
	
	
	

	本季度积分总值
	
	
	
	
	

	兑换情况
	
	
	
	
	

	评议小组签名/日期
	
	
	
	
	

	家庭户签名/日期
	
	
	
	
	

	注：兑换物品后已兑换积分清零。积分可使用的年限为两年，超过两年没有使用掉的积分将自动清零。




附件3：


	竖新镇xx村乡村治理家庭户汇总表

	序号
	村民小组
	门牌号
	户主
	联系电话
	家庭成员
	备注

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	...
	
	
	
	
	
	




附件4：


	竖新镇xx村乡村治理积分兑换明细

	序号
	物品
	兑换积分
	备注

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	...
	
	
	










